
 
 

  
 

LICEO   SCIENTIFICO   STATALE 
“RICCARDO NUZZI” 
Via Cinzio Violante, 18 
Tel. +39 0883 547511 

Cod. Min. BAPS080006 

Cod. Fisc. 81003970720 

76123 Andria (BT) 

Fax: +39 0883 547529 

 

 
 AMATE 
 QUOD 
 ERITIS 

 
 www.liceonuzzi.edu.it 

 

 
 BAPS080006@istruzione.it 
Baps080006@pec.istruzione.it 
 

 

   

AMATE 
QUOD 
ERITIS 

 

All’albo pretorio 

Amministrazione Trasparente 

Al sito web 

 

OGGETTO: Progetto in essere del PNRR per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024. Articolo 1, comma 

512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 

2 – “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – 

Componente 1 – del PNRR. AVVISO INTERNO PER L’INDIVIDUAZIONE DI N. 1 ESPERTO 

ANIMATORE DIGITALE - BIENNIO 2022- 2023 E 2023-2024. GRADUATORIA DEFINITIVA FIGURA 

ESPERTO ANIMATORE DIGITALE. 

 

TITOLO PROGETTO 

Animatore digitale: formazione del personale interno 

CODICE PROGETTO: M4C1/2.1-2022-941-P-7421 

CUP: E84D22003900006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO  il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in 

particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTO  il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digitale”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 16 giugno 2015, n. 435 

che ha stanziato risorse per l’organizzazione, a livello capillare su tutto il territorio 

nazionale, di percorsi di formazione diretti concretamente a favorire un pieno sviluppo del 

processo di digitalizzazione delle scuole attraverso l’animatore digitale, un docente 

individuato sulla base della normativa vigente nell’ambito di ciascuna istituzione scolastica; 

VISTA  la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” che ha previsto 

l’adozione del Piano nazionale per la Scuola Digitale (PNSD) al fine di introdurre, nel 

mondo della scuola, azioni e strategie dirette a favorire l’uso delle tecnologie nella didattica 

e a potenziare le competenze dei docenti e degli studenti nel campo del digitale; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca, prot. n. 851 del 27 

ottobre 2015, con cui è stato adottato il Piano nazionale per la Scuola Digitale; 

VISTO il Decreto 222 dell’11 agosto 2022 di destinazione delle risorse per l’attuazione di “progetti 

in essere” del PNRR relativi alle linee di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 





 
 

  
 

LICEO   SCIENTIFICO   STATALE 
“RICCARDO NUZZI” 
Via Cinzio Violante, 18 
Tel. +39 0883 547511 

Cod. Min. BAPS080006 

Cod. Fisc. 81003970720 

76123 Andria (BT) 

Fax: +39 0883 547529 

 

 
 AMATE 
 QUOD 
 ERITIS 

 
 www.liceonuzzi.edu.it 

 

 
 BAPS080006@istruzione.it 
Baps080006@pec.istruzione.it 
 

 

   

AMATE 
QUOD 
ERITIS 

 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” e 3.2 “Scuola 4.0: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 

di istruzione: dagli asili nido alle Università – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTA la nota MI prot. n. 91698 del 31 ottobre 2022 che specifica le istruzioni sulla modalità di 

inoltro del progetto e sulla modalità di erogazione; 

VISTO  il progetto inoltrato da questa istituzione scolastica in data 11/11/2022; 

VISTA la nota MI prot. n. 24917 del 27.02.2023, che qui si intende integralmente richiamata, di 

autorizzazione del Progetto in essere del PNRR per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-

2024. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro 

dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni di coinvolgimento degli 

animatori digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata 

e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – 

Componente 1 – del PNRR;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025 approvato dal Consiglio di 

Istituto in data 28/10/2022 con delibera n. 195;  

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 05 del 

13.02.2023; 

VISTO il decreto di assunzione a bilancio delle risorse prot. n. 3255 del 29/04/2023; 

VISTE le delibere del Consiglio di Istituto riportate nel verbale n° 14 del 13/12/2018 relative 

all’approvazione rispettivamente del Regolamento d’Istituto per l’acquisizione in economia 

di lavori, servizi e forniture e ai Criteri di valutazione da utilizzare per la selezione degli 

esperti esterni;  
RILEVATA     la necessità di individuare una figura cui affidare la mansione di ANIMATORE 

DIGITALE da reperire tra il personale interno, che possa favorire il processo di 

digitalizzazione delle Scuola, nonché diffondere le politiche legate all’innovazione didattica 

attraverso azioni di accompagnamento e di sostegno sul territorio del Piano Nazionale 

Scuola Digitale;  

DATO ATTO che l’ANIMATORE DIGITALE dovrà operare all’interno della Scuola, in coerenza con 

quanto previsto dall’Azione #28 del PNSD e dalla nota MI prot. n. 24917 del 27.02.2023 di 

autorizzazione del progetto, al fine di stimolare le attività di seguito riportate: 

1. Formazione interna: (in presenza, on line, sul campo, a sportello, workshop, scambio 

di esperienze, etc.) rivolta al personale scolastico (DS, DSGA, personale docente e 

ATA) per promuovere la trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione 

scolastica, con l’adozione di metodologie innovative quali, a titolo esemplificativo e 

non esaustivo: apprendimento tra pari tra docenti esperti o tra figure amministrative, 

sportelli di supporto formativo sull’applicazione del digitale nella didattica quotidiana 



 
 

  
 

LICEO   SCIENTIFICO   STATALE 
“RICCARDO NUZZI” 
Via Cinzio Violante, 18 
Tel. +39 0883 547511 

Cod. Min. BAPS080006 

Cod. Fisc. 81003970720 

76123 Andria (BT) 

Fax: +39 0883 547529 

 

 
 AMATE 
 QUOD 
 ERITIS 

 
 www.liceonuzzi.edu.it 

 

 
 BAPS080006@istruzione.it 
Baps080006@pec.istruzione.it 
 

 

   

AMATE 
QUOD 
ERITIS 

 

destinati a gruppi di docenti o consigli di classe, dipartimenti disciplinari, etc., oppure 

a supporto di singole e specifiche necessità formative, creazione di comunità di 

pratiche, incontri presso altre scuole per lo scambio di esperienze, etc.. 

2. Coinvolgimento della comunità scolastica: favorire la partecipazione e stimolare il 

protagonismo degli studenti nell’organizzazione di workshop e altre attività sui temi 

del PNSD, anche attraverso momenti formativi aperti alle famiglie e ad altri attori del 

territorio, per la realizzazione di una cultura digitale condivisa; pubblicizzare 

internamente ed all’esterno le iniziative e le attività organizzate dalla scuola, 

attraverso i mezzi di comunicazione di massa ed il sito web della scuola. 

3. Creazione di soluzioni innovative: individuare soluzioni metodologiche e 

tecnologiche sostenibili da diffondere all’interno degli ambienti della scuola, coerenti 

con l’analisi dei fabbisogni della scuola stessa, anche in sinergia con attività di 

assistenza tecnica condotta da altre figure; utilizzo innovativo del digitale nella 

didattica curricolare, transizione e gestione digitale dell’amministrazione scolastica, in 

coerenza con gli altri strumenti di programmazione della scuola, a partire dal Piano 

triennale dell’offerta formativa, anche al fine di potenziare le azioni previste dal 

PNSD e dal Piano nazionale di ripresa e resilienza in materia di didattica digitale (in 

particolare quale azione di accompagnamento per il Piano “Scuola 4.0”). 

CONSIDERATO che l’ANIMATORE DIGITALE dovrà anche interagire con il Dirigente Scolastico, le altre 

funzioni strumentali, i coordinatori di classe, i collaboratori del Dirigente Scolastico, il 

DSGA; 

DATO ATTO che l’ANIMATORE DIGITALE deve possedere una significativa esperienza professionale 

nel campo specifico ed una buona conoscenza della realtà dell'Istituto; 

VISTO      il proprio avviso relativo alla selezione della di ANIMATORE DIGITALE, prot. n° 3445 

del 08.05.2023; 

PRESO ATTO  delle istanze di partecipazione pervenute relative alla procedura di cui all’oggetto; 

VISTO   il verbale della commissione di valutazione prot. n° 3694 del 18 maggio 2023; 

VISTO il proprio decreto di pubblicazione della graduatoria provvisoria per l’individuazione della 

figura di ANIMATORE DIGITALE del progetto di cui all’oggetto; 

CONSIDERATO  che non risulta essere pervenuto alcun reclamo nei termini stabiliti; 

  

DECRETA 
 

E’ PUBBLICATA la GRADUATORIA DEFINITIVA 
 

per l’individuazione della figura di esperto ANIMATORE DIGITALE 

biennio 2022- 2023 e 2023-2024 
 

 



 
 

  
 

LICEO   SCIENTIFICO   STATALE 
“RICCARDO NUZZI” 
Via Cinzio Violante, 18 
Tel. +39 0883 547511 

Cod. Min. BAPS080006 

Cod. Fisc. 81003970720 

76123 Andria (BT) 

Fax: +39 0883 547529 

 

 
 AMATE 
 QUOD 
 ERITIS 

 
 www.liceonuzzi.edu.it 

 

 
 BAPS080006@istruzione.it 
Baps080006@pec.istruzione.it 
 

 

   

AMATE 
QUOD 
ERITIS 

 

 

TITOLO PROGETTO 

Animatore digitale: formazione del personale interno 

CODICE PROGETTO: M4C1/2.1-2022-941-P-7421 

CUP: E84D22003900006 

 

N° CANDIDATI TOTALE PUNTI 

1 MANZACCA Catello 137 

 

 

MODALITA’ DI IMPUGNATIVA 

 

La graduatoria definitiva può essere impugnata attraverso il ricorso da inoltrare al TAR o, in 

alternativa al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni, dalla data di pubblicazione, 

trattandosi di atto definitivo.  
 Il presente decreto viene pubblicato in data odierna all’Albo dell’Istituzione e sul sito web 

www.liceonuzzi.edu.it, sezione PNRR, all’Albo Pretorio, categoria “Avvisi”, e Amministrazione Trasparente 

sezione “Bandi di concorso”. 

. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Prof.ssa Nicoletta RUGGIERO 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del 

c.d. Codice dell'Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 
 

http://www.liceonuzzi.edu.it/

		2023-05-23T10:10:12+0200
	NICOLETTA RUGGIERO




